



Bilancio 2022

Stato patrimoniale
Conto economico
Rendiconto finanziario
Nota integrativa

STATO PATRIMONIALE 2022

Codice	Descrizione	2022	2021
A	CREDITI VERSO SOCI		
A	Crediti verso soci per versamenti dovuti	-	-
B	IMMOBILIZZAZIONI		
BI	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
BI1	Costi di impianto e ampliamento	-	-
BI2	Costi di sviluppo	-	-
BI3	Diritti di brevetto ed opere di ingegno	-	-
BI4	Concessioni, licenze, marchi e simili	51.702	55.137
BI5	Avviamento	-	-
BI6	Immobilitazioni in corso o acconti	-	-
BI7	Altre	608.409	705.516
BI	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	660.111	760.653
BII	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
BII1	Terreni e fabbricati	375.756	333.738
BII2	Impianti e macchinari	5.887.927	6.064.539
BII3	Attrezzature industriali e commerciali	1.468	1.893
BII4	Altri beni	155.878	128.914
BII5	Immobilitazioni in corso e acconti	2.425	-
BII	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.423.454	6.529.084
BIII	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
BIII1	Partecipazioni	-	-
BIII1A	Imprese controllate	-	-
BIII1B	Imprese collegate	5.713.208	5.713.208
BIII1C	Imprese controllanti	-	-
BIII1D	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
BIII1D-BIS	Altre imprese	-	-
BIII2	Crediti	-	-
BIII2A	Imprese controllate	-	-
BIII2B	Imprese collegate	-	-
BIII2C	Imprese controllanti	-	-
BIII2D	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
BIII2D-BIS	Verso altri	-	-
BIII3	Altri titoli	-	-
BIII4	Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
BIII	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	5.713.208	5.713.208
B	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	12.796.773	13.002.945
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
CI1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
CI2	Prodotti in lavorazione e semilavorati	-	-
CI3	Lavori in corso su ordinazione	-	-
CI4	Prodotti finiti e merci	-	-
CI5	Acconti	-	-
CI	TOTALE RIMANENZE	-	-
CII	CREDITI		
CII1	Verso clienti		
CII1A	Verso clienti - Esigibili entro l'esercizio successivo	3.441.366	3.944.048
CII1B	Verso clienti - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
CII2	Verso imprese controllate		
CII2	Verso imprese controllate - Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
CII2	Verso imprese controllate - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
CII3	Verso imprese collegate		
CII3A	Verso imprese collegate - Esigibili entro l'esercizio successivo	2.141	164.165
CII3B	Verso imprese collegate - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

CII4	Verso controllanti		
CII4A	Verso controllanti - Esigibili entro l'esercizio successivo	169.303	156.056
CII4B	Verso controllanti - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
CII5	Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
CII5-BIS	Crediti Tributari		
CII5-BISA	Crediti Tributari - Esigibili entro l'esercizio successivo	882.903	1.212.252
CII5-BISB	Crediti Tributari - Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.523	2.523
CII5-TER	Imposte anticipate		
CII5-TERA	Imposte anticipate - Esigibili entro l'esercizio successivo	182.286	280.438
CII5-TERB	Imposte anticipate - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
CII5-QUATER	Verso altri		
CII5-QUATERA	Verso altri - Esigibili entro l'esercizio successivo	9.516	28.567
CII5-QUATERB	Verso altri - Esigibili oltre l'esercizio successivo	46.618	42.412
CII	TOTALE CREDITI	4.736.656	5.830.461
CIII	ATTIVITA' FINANZIARIE		
CIII1	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
CIII2	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
CIII3	Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
CIII3-BIS	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
CIII4	Altre partecipazioni	-	-
CIII5	Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
CIII6	Altri titoli	-	-
CIII7	Altre	-	-
CIII	TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
CIV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
CIV1	Depositi bancari e postali	7.092.163	5.994.527
CIV2	Assegni	4.216	3.906
CIV3	Denaro e valori in cassa	10.447	12.564
CIV	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	7.106.826	6.010.997
C	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	11.843.482	11.841.458
D	RATEI E RISCONTI		
D1	Ratei attivi	9.316	6.644
D2	Risconti attivi	47.841	88.104
D	TOTALE RATEI E RISCONTI	57.157	94.748
	TOTALE ATTIVO	24.697.412	24.939.151
A	PATRIMONIO NETTO		
AI	Capitale	1.269.635	1.269.635
AII	Riserva da soprapprezzo azioni	5.056.189	5.056.189
AIII	Riserve di rivalutazione	-	-
AIV	Riserva legale	144.096	144.096
AV	Riserve statutarie	-	-
AVI	Altre riserve	4.444.276	4.444.279
	Riserva straordinaria	3.625.430	3.625.430
	Riserva avanzo di fusione	545.578	545.578
	Varie altre riserve	273.270	273.271
AVII	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
AVIII	Utili a nuovo	1.662.455	1.662.455
AIX	Utile dell'esercizio	1.292.773	1.838.841
AX	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
A	TOTALE PATRIMONIO NETTO	13.869.424	14.415.495
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		
B1	per trattamento di quiescenza	-	-
B2	per imposte	2.952	2.952
B3	strumenti finanziari derivati passivi	-	-
B4	altri	30.088	159.368
B	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	33.040	162.320

C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.936.984	2.507.355
D	DEBITI		
D1	Obbligazioni	-	-
PD2	Obbligazioni convertibili	-	-
D3	Debiti verso soci per finanziamenti	-	-
D4	Debiti verso banche		
D4A	Debiti verso banche - Esigibili entro l'esercizio successivo	64.708	543.347
D4B	Debiti verso banche - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	62.199
D5	Debiti verso altri finanziatori	-	-
D6	Acconti	-	-
D7	Debiti verso fornitori		
D7A	Debiti verso fornitori - Esigibili entro l'esercizio successivo	3.229.693	3.347.197
D7B	Debiti verso fornitori - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
D8	Titoli di credito	-	-
D9	Debiti verso imprese controllate	-	-
D10	Debiti verso imprese collegate		
D10A	Debiti verso imprese collegate - Esigibili entro l'esercizio successivo	222.937	69.070
D10B	Debiti verso imprese collegate - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
D11	Debiti verso controllanti		
D11A	Debiti verso controllanti - Esigibili entro l'esercizio successivo	37.125	54.903
D11B	Debiti verso controllanti - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
D11-BIS	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
D12	Debiti tributari		
D12A	Debiti tributari - Esigibili entro l'esercizio successivo	334.241	338.488
D12B	Debiti tributari - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
D13	Debiti verso istituti previdenziali		
D13A	Debiti verso istituti previdenziali - Esigibili entro l'esercizio successivo	537.871	471.966
D13B	Debiti verso istituti previdenziali - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
D14	Altri debiti		
D14A	Altri debiti - Esigibili entro l'esercizio successivo	1.004.548	783.505
D14B	Altri debiti - Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
D	TOTALE DEBITI	5.431.123	5.670.675
E	RATEI E RISCONTI		
E1	Ratei passivi	1.441.698	1.222.038
E2	Risconti passivi	985.143	961.268
E	TOTALE RATEI E RISCONTI	2.426.841	2.183.306
	TOTALE PASSIVO	24.697.412	24.939.151

CONTO ECONOMICO 2022

Codice	Descrizione	2022	2021
A1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.709.888	29.413.859
A2	Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	-	-
A3	Variazione lavori in corso su ordinazione	-	-
A4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
A5	Altri ricavi e proventi	344.613	256.049
A	TOTALE DEL VALORE DELLA PRODUZIONE	31.054.501	29.669.908
B6	Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	1.834.218	1.726.452
B7	Servizi	7.881.249	7.413.556
B8	Godimento di beni di terzi	2.391.836	2.479.379
B9A	Salari e stipendi	10.422.687	9.549.223
B9B	Oneri sociali	3.329.007	2.843.329
B9C	Trattamento di fine rapporto	873.400	634.759
B9D	Trattamento di quiescenza e simili	-	-
B9E	Altri costi	129.740	76.664
B9	TOTALE DEL COSTO DEL PERSONALE	14.754.834	13.103.975
B10A	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	227.234	436.728
B10B	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	1.738.372	1.755.015
B10C	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
B10D	Svalutazione crediti	18.617	20.962
B10	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	1.984.223	2.212.705
B11	Variaz. riman. materie prime, sussidiarie ...	-	-
B12	Accantonamenti per rischi	-	159.368
B13	Altri accantonamenti	-	-
B14	Oneri diversi di gestione	519.126	486.267
B	TOTALE COSTI	29.365.486	27.581.702
A - B	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PROD.	1.689.015	2.088.206
C15	Proventi da partecipazioni	-	212.500,00
C16A	Altri proventi finanziari - da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C16B	Altri proventi finanziari - da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C16C	Altri proventi finanziari - da titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
C16D	Altri proventi finanziari - da proventi diversi dai precedenti	118	53
C16	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	118	212.553
C17A	Interessi passivi su conti corrente	-	-
C17B	Interessi passivi su mutui	4.712	12.107
C17C	Altri oneri finanziari	5.435	6.170
C17	TOTALE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIATI	10.147	18.277
C17-BIS	Utili e perdite su cambi	-	-
C	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	- 10.029	194.276
D18A	Rivalutazioni - di partecipazioni	-	-
D18B	Rivalutazioni - di immobilizzazioni finanziarie	-	-
D18C	Rivalutazioni - di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
D18D	Rivalutazioni - di strumenti finanziari derivati	-	-
D18	TOTALE RIVALUTAZIONI	-	-
D19A	Svalutazioni - di partecipazioni	-	-
D19B	Svalutazioni - di immobilizzazioni finanziarie	-	-
D19C	Svalutazioni - di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
D19D	Svalutazioni - di strumenti finanziari derivati	-	-
D19	TOTALE SVALUTAZIONI	-	-
D	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.678.986	2.282.482
IRES	IRES	271.440	280.183
IRAP	IRAP	114.773	163.458
	UTILE DELL'ESERCIZIO	1.292.773	1.838.841

RENDICONTO FINANZIARIO (metodo indiretto)

	2021	2022
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.838.841	1.292.773
Imposte sul reddito	443.641	386.213
Interessi passivi/(interessi attivi) (Dividendi)	18.224	10.029
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-212.500	0
	38.258	-1.607
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	2.126.464	1.687.409
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel ccn</i>		
Accantonamento ai fondi	794.127	648.781
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.191.743	1.965.606
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetaria		
Altre rettifiche per elementi non monetari		
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	5.112.334	4.301.796
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	-956.931	502.680
Incremento/(decremento) dei debiti vs fornitori (al netto forn di immob.)	-307.725	-117.504
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	9.203	37.591
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	1.070.624	243.535
Altre variazioni del ccn	-859.185	971.069
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	4.068.320	5.939.167
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	-18.224	-10.029
(Imposte sul reddito pagate)	-592.471	-509.869
Dividendi incassati	50.000	162.500
(Utilizzo dei fondi)	-357.022	-348.432
Altri incassi e pagamenti		
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	3.150.603	5.233.336
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	3.150.603	5.233.336
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	-2.986.750	-1.723.053
Prezzo di realizzo disinvestimenti	13.996	1.675
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	-675.286	-36.450
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti	17.046	
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Acquisizione o cessione di soc.controllate o di rami d'az.al netto disponibilità liquide</i>		
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	-3.630.993	-1.757.828
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento(decremento) debiti a breve verso le banche	1.827	-908
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti	-566.538	-539.930
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento (Rimborso capitale)	0	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		-1.838.840
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-564.711	-2.379.678
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)	-1.045.102	1.095.830
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide iniziali	7.056.101	6.010.997
Disponibilità liquide finali	6.010.997	7.106.827

S.A.T. SERVIZI AMBIENTALI TERRITORIALI S.P.A.

NOTA INTEGRATIVA AL 31.12.2022

In via preliminare si evidenzia che il CdG, con propria deliberazione in data 14 marzo 2023, ha ritenuto necessario fruire del maggior termine per l'approvazione del bilancio al 31.12.22, conformemente a quanto previsto dall'art. 2364 del Codice civile e dall'art. 16 dello statuto societario. In particolare il Consiglio ha individuato due motivazioni per le quali la situazione interna, di carattere eccezionale, non ha consentito di addivenire alla stesura della bozza di bilancio nel termine ordinario:

- l'intervenuto riassetto dell'ufficio amministrativo deliberato nel CDG in data 2 febbraio 2023;
- l'introduzione del nuovo gestionale a regime nel 2022.

Per ciò che concerne la nota integrativa di cui all'art. 2427 C.C., la stessa viene redatta fornendo le informazioni normativamente statuite ed adottando la numerazione di cui al medesimo art. 2427.

1) Criteri di valutazione

Per quanto attiene alla valutazione delle voci di bilancio va evidenziato come la stessa sia avvenuta nel pieno rispetto dell'art. 2426 C.C. e dei principi contabili nazionali.

In particolare si espongono i principi assunti:

a) Immobilizzazioni materiali:

Sono iscritte al costo storico di acquisto, precisando che quelle derivanti dall'apporto iniziale dei soci sono iscritte al valore di conferimento.

Per tutte le immobilizzazioni materiali, il costo storico o valore di conferimento è stato diminuito mediante l'appostazione dei relativi fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento dell'esercizio sono state calcolate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene; tali quote sono state riscontrate coincidenti con quelle di cui al D.M. 31.12.88, Gruppo XXII, Specie 2, ridotte alla metà per le immobilizzazioni acquistate nel 2022.

Le uniche eccezioni sono costituite dagli impianti tecnologici installati sui cassonetti acquistati negli anni 2016 e 2017 per i quali è stato impostato un piano di ammortamento articolato su 5 anni anziché su 10 e dai mezzi destinati allo svolgimento del servizio di raccolta rifiuti acquistati nel

biennio 2017/2018. Per questi ultimi è stato impostato un piano di ammortamento ove la prima quota non era stata ridotta alla metà stante la stima operata sulla vita utile degli stessi. Ciò in considerazione del periodo nel quale si stima che i beni in questione perderanno ogni utilità residua essendo funzionalmente collegati allo svolgimento del servizio nel Comune di riferimento; dal punto di vista fiscale, tuttavia, è sempre stata adottata l'aliquota massima consentita per la categoria: 10%, ridotta al 50% nell'anno di entrata in funzione, per gli impianti tecnologici installati congiuntamente ai cassonetti (e cioè l'aliquota propria dei cassonetti, dal momento che il legislatore fiscale non ha adeguato le aliquote alla mutata tecnologia), 20% ridotta al 10% nell'anno di entrata in funzione per gli automezzi. Ne è conseguita la corrispondente contabilizzazione di imposte anticipate, stante la previsione del permanere di utili futuri. Nel corso dell'anno è terminato l'ammortamento civilistico di taluni dei predetti beni, acquistati nel corso del 2016, e pertanto si è provveduto all'effettuazione degli ammortamenti esclusivamente sotto il profilo fiscale con il conseguente utilizzo delle imposte anticipate all'epoca stanziata.

b) Immobilizzazioni immateriali:

Le licenze d'uso software, iscritte linea BI4, vengono ammortizzate in 3 quote annuali costanti.

Alla linea BI7 sono iscritti i costi afferenti alla realizzazione e ristrutturazioni di impianti effettuati su beni di proprietà dei comuni concedenti il servizio;

Per i costi già iscritti al 31/12/2020, era stato impostato un piano di ammortamento in quote annuali costanti sulla base della durata contrattuale dei diversi affidamenti, in accordo a quanto stabilito nel documento 24 dei principi contabili nazionali. Per i costi di tal natura contabilizzati nel 2021 e nel 2022, in considerazione delle previsioni di unificazioni del bacino savonese con affidamento a SAT è stata adottata la percentuale del 20%.

Alla linea BI7 è stata altresì iscritta la differenza da scissione (avvenuta nel 2006) derivante dall'aver contabilizzato l'operazione di scorporo a valori contabili; tale differenza ammonta ad euro 176.377,94 e per essa è stato impostato un piano di ammortamento sulla base di 18 rate costanti.

Tra le altre immobilizzazioni immateriali imputate alla linea BI7 del bilancio è stata altresì iscritta nel 2019 la valorizzazione del diritto di superficie ottenuto gratuitamente da S.A.T. S.p.A., a fronte di tale iscrizione è stato impostato un piano di ammortamento in 12 rate annuali, corrispondenti al periodo di durata della concessione.

c) Immobilizzazioni finanziarie:

Sono iscritte al costo di acquisto ovvero al valore nominale di sottoscrizione; trattasi di:

- Quota pari al 25% del capitale sociale della società Ecosavona srl iscritta per euro 5.713.208,00. Tale acquisizione deriva dall'aumento del capitale sociale di Sat, deliberato in data 30/12/2020, e sottoscritto, in pari data, dal Comune di Vado Ligure mediante conferimento di tale quota di partecipazione da esso già detenuta. Il valore di iscrizione è superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto della partecipata quale risultante dall'ultimo bilancio approvato (bilancio 31/12/2022 – patrimonio netto 6.168.157), ma viene mantenuto come tale in considerazione della valorizzazione operata in sede di conferimento a seguito di perizia giurata ad opera del dott. Maurizio Maricone, valore che ammontava ad euro 5.717.886,00 e che si ritiene a tutt'oggi rappresentativo del valore aziendale, anche in considerazione delle prospettive di maggiore sfruttamento dell'impianto

d) Crediti:

In conformità con quanto stabilito dal principio contabile nazionale nr. 15, considerato il fatto che tutti i crediti vantati da S.A.T. S.p.a. sono da considerare di breve durata in quanto hanno una scadenza inferiore ai 12 mesi, la loro valutazione è avvenuta al criterio del presumibile realizzo che si è ipotizzato essere coincidente con il valore nominale dei crediti stessi.

Uniche eccezioni sono costituite dai crediti per cauzioni, dal credito verso il Dott. Prina e dai crediti per imposte anticipate. In ragione dell'irrilevanza degli effetti dell'applicazione ai crediti da ultimo citati del criterio del costo ammortizzato, si è scelto di non applicare tale criterio, in accordo con il paragrafo 35 del principio contabile nazionale nr. 15.

Nell'esercizio 2022, il fondo svalutazione crediti è stato utilizzato per coprire taluni piccoli crediti rivelatisi inesigibili ed è poi stato implementato in misura corrispondente allo 0,5% del valore totale dei crediti risultante al 31/12/2022.

Si rappresenta in fine come nell'importo dei crediti siano stati inclusi anche quelli relativi a componenti positive reddituali di competenza 2022 per le quali però, al 31 dicembre, non era ancora stata emessa la relativa fattura o ricevuta.

e) Debiti:

La valutazione dei debiti societari è avvenuta al loro valore nominale, in conformità alle disposizioni dei paragrafi 42, 45 e 54 del principio contabile nazionale nr. 19, non avendo S.A.T. S.p.a. contratto debiti con scadenza superiore ai 12 mesi, oppure trattandosi di debiti per cui i costi di transazione sono di scarso rilievo. Tra i debiti sono inclusi anche quelli relativi a componenti negative reddituali di competenza 2022 per le quali però, al 31 dicembre, non era ancora pervenuta la relativa fattura o ricevuta.

f) Rimanenze:

Al 31/12/2022 non vi erano rimanenze finali di alcun genere.

g) Fondi:

Al 31/12/2022 risultano valorizzati le linee:

- B2 Fondo imposte differite, per il quale si rimanda al punto 14 "Implicazioni fiscali".
- B4 Altri fondi rischi ed oneri: nel 2021, in relazione a numero 3 cause di lavoro pendenti, erano stati iscritti fondi per l'ammontare del rischio previsto. Delle cause oggetto di iscrizione, una si è conclusa nel corso del 2022 con relativo utilizzo del fondo mentre per le restanti due cause si è, prima della chiusura del bilancio, perfezionato il rischio con conseguente adeguamento del fondo. Nella voce era stato altresì iscritto un fondo rischi per il recupero di contributi previdenziali che potrebbero essere effettuati dall'INPS in base ai conteggi effettuati.

2) Movimenti nelle immobilizzazioni

Il grafico illustra le movimentazioni dell'esercizio:

Tabella immobilizzazioni

Immobilizzazioni	Costo storico 31/12/2021	F.do amm.to 31/12/2021	Valore Residuo 31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Amm.to	Costo storico 31/12/2022	F.do amm.to 31/12/2022	Valore Residuo 31/12/2022
B12 Costi di sviluppo	162.290,02	162.290,02	-	-	-	-	162.290,02	162.290,02	-
B14 Concessioni licenze marchi e simili	226.686,90	171.549,65	55.137,25	36.450,00	-	39.885,44	263.136,90	211.435,09	51.701,81
B17 Altre immobilizzazioni	1.801.715,85	1.096.200,09	705.515,76	90.241,98	-	187.348,92	1.891.957,83	1.283.549,01	608.408,82
B11 Terreni e fabbricati	497.389,08	45.953,28	163.651,30	95.360,00	-	53.341,43	592.749,08	216.992,73	375.756,35
B12 Impianti di utilizzazione	13.964.738,31	1.614.621,07	7.900.199,07	1.417.689,73	5.661,12	1.594.233,39	15.376.766,92	9.488.839,50	5.887.927,42
B13 Attrezzature industriali e commerciali	17.642,18	15.749,10	1.893,08	-	-	424,96	17.642,18	16.174,06	1.468,12
B14 Altri beni	613.161,38	94.015,89	484.247,42	117.336,32	37.159,53	90.371,84	693.338,17	537.459,73	155.878,44
Immobilizzazioni in corso ed accanti	-	-	-	2.425,00	-	-	2.425,00	-	2.425,00
Totale immobilizzazioni	17.283.623,72	3.200.379,10	9.310.643,88	1.757.078,03	42.820,65	1.965.605,98	19.000.306,10	11.916.740,14	7.083.565,96

3) Composizione voci "costi di impianto e ampliamento" e "costi di sviluppo"

Non vi sono iscritti a bilancio costi di impianto ed ampliamento.

Non vi sono iscritti a bilancio costi di sviluppo.

3-bis) Riduzione di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

La riduzione di valore delle immobilizzazioni è stata operata in ragione dei piani di ammortamento secondo i criteri sopra esposti nonché a fronte di alienazioni o rottamazione di cespiti.

4) Variazioni altre voci

In merito alle altre consistenze dell'attivo e del passivo, si espongono, con importi in unità di euro, la seguente tabella:

Poste di bilancio	Consistenza al 31/12/2021	incrementi	decrementi	Consistenza al 31/12/2022
Rimanenze	-	-	-	-
Crediti verso clienti	3.944.048	-	502.682,00	3.441.366
Crediti verso collegate	164.165	-	162.024,00	2.141
Crediti verso controllanti	156.056	13.247,00	-	169.303
Crediti tributari	1.214.775	-	329.349,00	885.426
Crediti per imposte anticipate	280.438	-	98.152,00	182.286
Crediti verso altri	70.979	-	14.845,00	56.134
Depositi bancari	5.994.527	1.097.636,00	-	7.092.163
Assegni	3.906	310,00	-	4.216
Cassa	12.564	-	2.117,00	10.447
Ratei attivi	6.644	2.671,95	-	9.316
Risconti attivi	88.104	-	40.262,70	47.841
Fondi imposte	2.952	-	-	2.952
Altri fondi	159.368	-	129.280,00	30.088
TFR	2.507.355	429.629,00	-	2.936.984
Debiti verso banche	605.546	-	540.838,00	64.708
Debiti verso fornitori	3.347.197	-	117.504,00	3.229.693
Debiti verso collegate	69.070	153.866,49	-	222.937
Debiti verso controllanti	54.903	-	17.778,00	37.125
Debiti tributari	338.488	-	4.247,00	334.241
Debiti verso istituti previdenziali	471.966	65.905,00	-	537.871
Altri debiti	783.505	221.043,00	-	1.004.548
Ratei passivi	1.222.038	219.659,50	-	1.441.697
Risconti passivi	961.268	23.874,92	-	985.143

In considerazione del mercato di riferimento di S.A.T. S.p.a. (enti pubblici della provincia di Savona) non si reputa significativa a fini informativi una suddivisione dei crediti per aree geografiche.

Analogamente per quanto riguarda i fornitori si segnala che gli stessi sono tutti soggetti nazionali e pertanto l'informazione concernente la suddivisione per aree geografiche dei debiti non si ritiene rilevante ai fini informativi.

DEBITI TRIBUTARI	
Descrizione	2022
IVA IN SOSPENSIONE D'IMPOSTA	57
ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	295.274
ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	8.218
REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	1.500
COMUNI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	598
ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	28.581
ALTRI DEBITI TRIBUTARI	12
TOTALE DEBITI TRIBUTARI	334.241

ALTRI DEBITI	
Descrizione	2022
PREVIAMBIENTE C/CONTRIBUTI	31.600
FASDA C/CONTRIBUTI	20.294
DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	582.389
DEBITI V/FONDO PENS RISPARMIO	14.341
DEBITI V/UNICREDIT F/DO PREV	2.652
DEBITI V/IMIO DOM/AGRIC F/DO INT	2.525
DEBITI V/ALLEATA PREV.F/DO INT	37.962
DEBITI V/POSTA PREVIDENZA	5.217
DEBITI V/FONDO ARCA	9.746
RITENUTE SINDACALI	11.634
DEBITI V/TERZI PER CESS. 1/5	15.856
DEBITI PER PIGNORAMENTI STIPENDI	3.348
DEBITI PER CAUZIONI PASSIVE ALBA LEASING	3.600
DEBITI PER CAUZIONI PASSIVE ANSELMO	3.906
AMMINISTRATORI C/COMPENSI	7.230
CDS C/GETTONI	297
DEBITI PER RIVALSE ASSICURATIVE	4.000
DEBITI PER RESTI NON EROGATI	143
DEBITI DIVERSI	247.809
TOTALE ALTRI DEBITI	1.004.548

Movimentazione f.di	Cosistenza 31/12/2021	Accantonamenti	Utilizzi	Cosistenza 31/12/2022
TFR	2.507.355	648.781	219.152	2.936.984
Fondo svalutazione crediti	105.155	18.617	13.150	110.622
Fondo imposte differite	2.952	-	-	2.952
Altri fondi rischi e oneri	159.368	-	129.280	30.088

5) Partecipazioni in società controllate e collegate

S.A.T. S.p.A. possiede una partecipazione, definibile come società collegata ai sensi dell'art. 2359 c.c., nella società Ecosavona S.r.l.; la già menzionata partecipazione è iscritta e valutata secondo quanto già esposto ai punti precedenti della presente nota.

6) Debiti e crediti con durata superiore a 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali

Non vi sono debiti e crediti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali. Tuttavia, occorre considerare che taluni crediti potrebbero non essere incassati nei cinque anni in relazione alle durate delle relative procedure di riscossione.

6-bis) Effetti significativi delle variazioni sui cambi

La S.A.T. S.p.A. non aveva al 31/12/2022 crediti o debiti in valuta estera.

6-ter) Ammontare dei crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine

Non è configurata la fattispecie.

7) Risconti

I ratei e risconti attivi sono così composti:

DETTAGLIO RATEI ATTIVI	
ACQUA	7.242
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	41
REGOLAZIONE PREMIO ASSICURATIVO	2.033
Totale ratei attivi	9.316
DETTAGLIO RISCONTI ATTIVI	
ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	1.678
ASSICURAZIONI RISCHI DIVERSI	15.589
CANONI AREA CAMPER E PARK	208
CANONI DI MANUTENZIONE PERIODICA	1.946
LICENZE D'USO SOFTWARE-HOSTING	4.681
MANUTENZIONE PARK	75
MANUTENZIONE SU BENI DI TERZI	71
NOLEGGI ALTRI BENI	1.433
NOLEGGI FRINGE BENEFIT	1.177
NOLEGGI VEICOLI	1.136
ONERI BANCARI FINANZIAMENTI	511
POLIZZE FIDEJUSSORIE	4.615
QUOTE ASSOCIATIVE	31
RICERCA, ADDESTRAM. E FORMAZIONE	7.500
SERVIZI ASS. HARDWARE-SOFTWARE	6.358
SERVIZI DIVERSI PARK	57
SPESE PER REGISTRAZIONE CONTRATTI	349
TELEFONIA FISSA	427
Totale risconti attivi	47.841

DURATA RISCONTI ATTIVI	ENTRO I 12 MESI	OLTRE I 12 MESI	DI CUI OLTRE I 5 ANNI
ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	27		
ASSICURAZIONI RISCHI DIVERSI	543		
CANONI AREA CAMPER E PARK	1.177		
CANONI DI MANUTENZIONE PERIODICA	2.988		
LICENZE D'USO SOFTWARE-HOSTING	3.124		
MANUTENZIONE PARK	20		
MANUTENZIONE SU BENI DI TERZI	8.679		
NOLEGGI ALTRI BENI	7.277		
NOLEGGI FRINGE BENEFIT	977		
NOLEGGI VEICOLI	808		
ONERI BANCARI FINANZIAMENTI	595		
POLIZZE FIDEJUSSORIE	6.829		
QUOTE ASSOCIATIVE	31		
RICERCA, ADDESTRAM. E FORMAZIONE	7.500		
SERVIZI ASS. HARDWARE-SOFTWARE	75	78	
SERVIZI DIVERSI PARK	100	122	
SPESE PER REGISTRAZIONE CONTRATTI	55	83	
TELEFONIA FISSA	1.575	5.178	402
	42.381	5.461	

I ratei e risconti passivi sono così composti:

RATEI PASSIVI	Importo
XIV MENSILITA'	310.497
INPS XIV MENSILITA'	90.870
INAIL XIV MENSILITA'	9.568
FERIE, PERMESSI, ROL E ALTRO	582.712
INPS FERIE, PERMESSI, ROL E ALTRO	171.511
INAIL FERIE, PERMESSI, ROL E ALTRO	15.824
PREMIO	192.575
INPS PREMIO	56.735
INAIL PREMIO	6.190
SPESE CONDOMINIALI	195
REGOLAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE	2.666
CONTRIBUTI GARE	2.355
Totale ratei passivi	1.441.697

RISCONTI PASSIVI	Importo
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	8.989,56
DIRITTO DI SUPERFICIE	5.237,77
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2020	19.843,59
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2021	161.528,59
CREDITO IMPOSTA INNOVAZIONE 4.0	789.543,77
Totale risconti passivi	985.143,29

DURATA RISCONTI PASSIVI	ENTRO I 12 MESI	OLTRE I 12 MESI	DI CUI OLTRE I 5 ANNI
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	8.990	-	
DIRITTO DI SUPERFICIE	654	4.583	1.966
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2020	3.963	15.881	4.499
CREDITO IMPOSTA L.STABILITA' 2021	33.922	127.606	28.683
CREDITO IMPOSTA INNOVAZIONE 4.0	107.460	682.084	286.365
	154.989	830.154	

Per quanto riguarda la voce contributi in conto capitale di cui alla sopra riportata tabella i risconti passivi sono costituiti da un risconto di € 8.990 impostato a fronte di un contributo concesso dalla Provincia di Savona per l'acquisto di attrezzature da impiegare sui cantieri. Il risconto prevede una imputazione temporale analoga al contratto di leasing di riferimento.

E' stato inoltre impostato un risconto passivo a fronte del diritto di superficie sul terreno concesso gratuitamente a S.A.T. S.p.a., la durata del risconto è analoga alla durata della concessione del diritto di superficie (12 anni).

I risconti passivi sui crediti d'imposta sono stati impostati correlando i proventi dei crediti d'imposta stessi al periodo lungo il quale si svilupperà il piano di ammortamento dei cespiti che hanno dato diritto ai predetti crediti.

Per quanto riguarda la composizione della voce altri fondi si rimanda al prospetto precedente, mentre per le riserve si veda il punto seguente.

7-bis) Composizione e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto della SAT S.p.A. al 31/12/2022 risultava articolato nella seguente maniera:

- Capitale Sociale: l'importo di 1.269.634,96 euro deriva da versamenti in denaro e conferimenti di beni da parte dei soci;
- Riserva sovrapprezzo azioni: deriva dall'operazione di aumento capitale deliberata in data 30/12/20 e sottoscritta dal Comune di Vado Ligure in pari data mediante conferimento di quota pari al 25% del capitale di Ecosavona S.r.l.; esso ammonta ad euro 5.056.189,08.
- Riserva legale: l'importo di euro 144.096,19 deriva da accantonamenti di utili precedentemente tassati;
- Riserva ex Art. 66 D.L. 331/93: l'importo di euro 228.746,80 deriva da specifici accantonamenti di utili effettuati nel triennio di moratoria fiscale in relazione all'incerta applicazione della normativa; è oggi liberamente distribuibile in considerazione dell'integrale pagamento effettuato in relazione al recupero aiuti di Stato;
- Riserva straordinaria: l'importo di € 3.625.429,63 deriva da accantonamenti di utili ed è liberamente distribuibile;
- Riserva ex D.Lgs. 124/93: trattandosi di accantonamento effettuato ai sensi e per gli effetti di cui al previgente art. 70 del Dpr 917/86, la posta è stata precedentemente riclassificata al netto dell'Ires

differita (nell'ipotesi di utilizzo per finalità diverse dalla copertura perdite) ed ammonta ad euro 415,27, è liberamente distribuibile ma in caso di utilizzo differente dalla copertura delle perdite dovrà essere tassata;

- Riserve Art. 55 TUIR: si tratta di riserve accantonate in misura corrispondente al 50% dei contributi in conto capitale, secondo la normativa fiscale all'epoca vigente, per euro 380.074,58; in sede di scissione, tale riserva è stata assegnata in proporzione al patrimonio netto effettivo di beneficiaria e scissa, in misura di euro 108.587,31; giusta deliberazione assembleare, la riserva è stata utilizzata parzialmente per coprire la perdita 2006 ed oggi ammonta ad euro 44.109,75. Liberamente distribuibile ma, in caso di utilizzo diverso da copertura perdite, dovrà essere assoggettata a tassazione;
- Avanzo di fusione: l'importo è stato determinato, a seguito dell'intervenuta fusione con Servizi Tecnologici spa, come da prospetto già inserito nella nota integrativa al bilancio 2013 ed è composto come segue:
 - o Avanzo da annullamento: € 284.172,24
 - o Avanzo da concambio: € 261.406,06

Avendo la riserva legale raggiunto il limite statutariamente imposto, l'avanzo liberamente distribuibile, ma con il relativo carico tributario.

Le uniche poste di patrimonio netto che hanno avuto una movimentazione negli ultimi tre esercizi sono state il capitale sociale, gli utili a nuovo, la riserva straordinaria ed il fondo sovrapprezzo azioni, come da tabella sottostante:

VOCI	Capitale soc.	Ris. Legale	Ris. Straord.	Riserva ex art. D.l. 331	Riserva ex art. 55 TUIR	Riserva D.Lgs. 124/93	Avanzo di fusione	Riserva da sovrapp. Azioni	Utili a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio	1.269.635	144.096	2.093.443	228.747	44.110	415	545.578	5.056.189	1.662.455	1.531.987	12.576.655
-Dest. Utile es. 2020			1.531.987							- 1.531.987	
- Risultato dell'es. 2021										1.838.841	
Alla fine dell'es. prec.	1.269.635	144.096	3.625.430	228.747	44.110	415	545.578	5.056.189	1.662.455	1.838.841	14.415.496
-Distribuzione utile es. 2021										- 1.838.841	
- Risultato dell'es. 2022										1.292.773	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.269.635	144.096	3.625.430	228.747	44.110	415	545.578	5.056.189	1.662.455	1.292.773	13.869.428

8) Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Nel corso dell'esercizio 2022 non vi sono stati oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

9) Impegni

Gli impegni sono costituiti come segue:

Impegni leasing	
Contratto	Canoni a scadere
C.L. 01012587/001 Mediocredito (2018)	18.294,60
Totale	18.294,60

POLIZZE FIDEJUSSORIE ANNO 2022				
DESCRIZIONE	COMPAGNIA	NUMERO POLIZZA	SCAD.	SOMMA GARANTITA
PARFIRI SRL	HDI ASS.NI SPA	0973410208	14/06/2028	40.000,00
MINISTERO DELL'AMBIENTE	REVO S.P.A.	1266316	30/06/2025	51.645,69
MINISTERO DELL'AMBIENTE	REVO S.P.A.	1828903	23/11/2028	30.987,42
COMUNE DI VARAZZE	REVO S.P.A.	1907876	31/12/2023	300.000,00
MINISTERO DELL'AMBIENTE	REVO S.P.A.	974510	15/11/2023	30.987,42

10) Ripartizione ricavi

Per la ripartizione dei ricavi della gestione caratteristica, si espone il prospetto che segue:

TABELLA COMUNI	
Descrizione	2022
COMUNE DI ALASSIO	4.862.228,04
COMUNE DI ALBENGA	5.065.817,92
COMUNE DI ALBISSOLA MARINA	1.312.288,44
COMUNE DI ARNASCO	57.597,96
COMUNE DI BARDINETO	73.074,49
COMUNE DI BERGEGGI	396.534,06
COMUNE DI BOISSANO	212.341,82
COMUNE DI BORGHETTO S. SPIRITO	1.668.584,81
COMUNE DI BORGIO VEREZZI	907.451,52
COMUNE DI CALIZZANO	139.184,62
COMUNE DI CASTELBIANCO	32.892,48
COMUNE DI CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA	28.044,08
COMUNE DI CELLE LIGURE	1.709.102,64
COMUNE DI CENGIO	236.482,76
COMUNE DI CERIALE	1.619.109,24
COMUNE DI CISANO SUL NEVA	248.581,57
COMUNE DI GARLEDA	211.259,04
COMUNE DI GIUSTENICE	84.897,60
COMUNE DI MALLARE	72.359,61
COMUNE DI MILLESIMO	270.377,16
COMUNE DI MIOGLIA	10.878,60
COMUNE DI MURIALDO	73.760,96
COMUNE DI NASINO	18.131,28
COMUNE DI NOLI	915.433,83
COMUNE DI ORTOVERO	117.999,96
COMUNE DI PLODIO	38.934,79
COMUNE DI PONTINVREA	29.164,04
COMUNE DI QUILIANO	779.081,10
COMUNE DI ROCCAVIGNALE	76.953,64
COMUNE DI SPOTORNO	1.513.481,13
COMUNE DI STELLA	287.303,22
COMUNE DI TOIRANO	312.781,00
COMUNE DI VADO LIGURE	1.825.668,88
COMUNE DI VARAZZE	3.116.540,07
COMUNE DI VEZZI PORTIO	37.272,72
TOTALE COMUNI	28.361.595,08

TABELLE ALTRI	
Descrizione	2022
Consorzi	1.603.511,44
Aziende	312.328,50
Privati	13.131,04
TOTALE ALTRI	1.928.970,98

TABELLA CORRISPETTIVI E RICEVUTE FISCALI	
Descrizione	2021
Parcheggi Bergeggi	244.232,94
Parcheggi e Area Camper Vado Ligure	172.770,45
Tessere Varazze	1.664,05
TOTALE CORRISPETTIVI	418.667,44

Come emerge dalla tabella i ricavi sono costituiti in maniera quasi esclusiva da fatturato verso enti locali della Provincia di Savona, nonché da aziende e privati residenti nella medesima area, pertanto, si ritiene non significativa una ripartizione per aree geografiche dei ricavi.

11) Proventi da partecipazioni diversi dai dividendi

La S.A.T. S.p.A. non ha conseguito, in competenza per l'esercizio 2022, proventi da partecipazioni. Nell'anno 2022 sono stati però incassati i dividendi di Ecosavona S.r.l. per € 162.500 la cui distribuzione era stata deliberata nel 2021 ed imputata a bilancio per competenza in tale annualità.

12) Oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono costituiti come da sottostante prospetto:

Descrizione	2022
INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	4.712,25
ONERI BANCARI FINANZIAMENTI	5.319,81
INTERESSI PASSIVI V/FORNITORI	2,61
INTERESSI PASSIVI V/ERARIO	4,99
INTERESSI PASSIVI V/IST.PREV.ASS.	107,53
Totale	10.147,19

13) Composizione voci proventi ed oneri eccezionali

Per l'esercizio 2022 non vi sono oneri o proventi di natura eccezionale.

14) Implicazioni fiscali

Si segnala che, conformemente al dettato normativo contenuto nell'Art. 2424 C.C., sono state iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale alla linea CII 4-ter le imposte anticipate calcolate su componenti di costo di competenza dell'esercizio, o di precedenti esercizi, ma non ancora detraibili a fini tributari.

Per quanto riguarda l'esercizio 2022, a fronte di costi deducibili fiscalmente in esercizi futuri, sono state determinate imposte anticipate per complessivi euro 1.528, costituite da IRES per 1.496 euro e da IRAP per 32 euro, mentre sono state scaricate nel presente esercizio imposte anticipate stanziare in precedenti periodi a fronte di componenti di costo deducibili fiscalmente nell'esercizio 2022 per complessivi euro 99.680, costituite da IRES per euro 90.241 e da IRAP per euro 9.439.

Il valore complessivo delle imposte anticipate al 31/12/2022, in conseguenza delle operazioni segnalate, consiste in un totale di € 182.286, costituiti da IRES per euro 158.801 e da IRAP anticipata per euro 23.485.

Nel 2022 non sono state stratificate imposte differite né sono state utilizzate grandezze preesistenti nello specifico fondo.

15) Personale dipendente

Al 01/01/2022 la consistenza del personale dipendente era pari a numero 264 unità divise tra impiegati e operai. Durante l'esercizio 2022 sono entrati in organico numero 67 dipendenti e ne sono usciti numero 30 portando la consistenza del personale alla data del 31/12/2022 a numero 301 unità. Il numero medio di dipendenti per il 2022 è pari a numero 309 unità. Si precisa che i presenti dati comprendono assunzioni e cessazioni dovute ai contratti a tempo determinato oltre che le eventuali stabilizzazioni.

16 e 16-bis) Corrispettivi per gli amministratori, la revisione legale dei conti ed altri servizi di verifica

I compensi agli organi amministrativi e di controllo sono i seguenti:

COMPENSI ANNO 2022	
PRESIDENTE E GETTONI CDG	30.175,90
CONTROLLO CONTABILE	15.600,00
COMPENSI CONSIGLIO DI SORVEGLIANZA	6.183,48
COMPENSI ORGANISMO DI VIGILANZA	9.360,00
CONSULENZE FISCALI	38.095,20
TOTALE	99.414,58

17) Numero e valore nominale di ciascuna categoria di azioni

Il capitale sociale della S.A.T. S.p.a. è suddiviso in 5.520.152 azioni del valore nominale di 0,23 euro cadauna.

18) Azioni di godimento, obbligazioni convertibili e strumenti similari

La S.A.T. S.p.A. non ha mai effettuato emissioni di obbligazioni convertibili o titoli similari.

19-bis) Finanziamenti effettuati alla Società dai Soci

Non risultano finanziamenti effettuati dai soci a favore della S.A.T. S.p.A.

20) Composizione dei patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non si configura la fattispecie.

21) Destinazione proventi e vincoli sui beni dei patrimoni destinati a specifici affari

Come già dinanzi evidenziato la fattispecie non è configurata.

22) Esposizione con il metodo finanziario dei beni in leasing

Qualora venisse adottato il metodo finanziario, in luogo del metodo patrimoniale, per l'esposizione nel bilancio di esercizio dei beni acquisiti tramite contratto di leasing, si avrebbe un impatto lordo sul Patrimonio Netto della SAT corrispondente a un incremento dello stesso di € 31.583,40 incremento determinato secondo la tabella riportata di seguito.

ATTIVITA'			
Leasing in essere	Valore di acquisto	F.do Amm.to	Valore Netto
C.L. 1012587/001 (2018) - Mediocredito	298.160,00	268.344,00	29.816,00
TOTALE	298.160,00	268.344,00	29.816,00
ATTIVITA'			
Leasing riscattati	Valore di acquisto	F.do Amm.to	Valore Netto
C.L. 01067508_001 (2015) - Albaleasing	134.000,00	134.000,00	-
(Riscatto Iscritto 2020)	4.189,52	2.094,76	2.094,76
C.L. 01069139_001 (2015) - Albaleasing	103.659,27	103.659,27	-
(Riscatto Iscritto 2020)	1.336,59	668,30	668,30
C.L. 01069151_001 (2015) - Albaleasing	106.800,00	106.800,00	-
(Riscatto Iscritto 2020)	1.368,00	684,00	684,00
C.L. 01069155_001 (2015) - Albaleasing	31.000,00	31.000,00	-
(Riscatto Iscritto 2020)	784,92	392,46	392,46
C.L. AT108391 CARIGE (2016)	57.973,50	57.973,50	-
(Riscatto Iscritto 2021)	829,74	248,92	580,82
C.L. AT108392 CARIGE (2016)	49.054,50	49.054,50	-
(Riscatto Iscritto 2021)	740,55	222,17	518,39
C.L. 01008842/001 Mediocredito (2016)	175.102,50	175.102,50	-
(Riscatto Iscritto 2021)	1.025,52	307,66	717,86
C.L. 01008841/001 Mediocredito (2016)	122.889,30	122.889,30	-
(Riscatto Iscritto 2021)	1.025,52	307,66	717,86
C.L. Y0039061 IVECO CAP (2016)	232.902,00	232.902,00	-
(Riscatto Iscritto 2021)	3.089,02	926,71	2.162,31
C.L. 01008841/001 Mediocredito (2016)	122.889,30	122.889,30	-
(Riscatto Iscritto 2022)	1.528,89	152,89	1.376,00
C.L. AT108389 CARIGE (2017)	129.002,00	129.002,00	-
(Riscatto Iscritto 2022)	1.890,02	189,00	1.701,02
C.L. AT108394 CARIGE (2017)	155.693,00	155.693,00	-
(Riscatto Iscritto 2022)	2.156,93	215,69	1.941,24
C.L. AT108393 CARIGE (2017)	155.693,00	155.693,00	-
(Riscatto Iscritto 2022)	2.156,93	215,69	1.941,24
C.L. 01099441/001 (2017) - Albaleasing	129.002,00	129.002,00	-
(Riscatto Iscritto 2022)	1.766,54	176,65	1.589,89
TOTALE	1.729.549,06	1.712.462,92	17.086,14
ATTIVITA'			
		Totale	46.902,14
PASSIVITA'			
Valore attuale rate a scadere	Importo		
C.L. 01012587/001 Mediocredito (2018)	15.318,74		
Totale	15.318,74		
IMPATTO COMPLESSIVO LORDO SUL PATRIMONIO NETTO			31.583,40

22-bis) Rapporti con le parti correlate

Non vi sono operazioni che non siano concluse a normali condizioni di mercato.

22-ter) Natura e obiettivi di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La S.A.T. S.p.A. non ha sottoscritto accordi capaci di produrre rischi o benefici significativi e che non risultino dallo stato patrimoniale.

22-quater) Fatti significativi intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, effetti patrimoniali e finanziari

Non risultano fatti significativi, salvo quanto evidenziato nella relazione sulla gestione.

22-quinquies) Dati dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme di imprese più grande di cui fa parte S.A.T. S.p.a. in quanto controllata

La S.A.T. S.p.a. non fa parte di nessun gruppo tenuto alla redazione del bilancio consolidato, la presenza nei prospetti contabili di crediti e debiti verso controllanti è riferita ai rapporti patrimoniali con il socio Comune di Vado Ligure. Peraltro, il Comune di Vado Ligure e taluni altri Comuni hanno inserito SAT nella propria area di consolidamento.

22-sexies) Dati dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme di imprese più piccolo di cui fa parte S.A.T. S.p.a. in quanto controllata

Si rimanda a quanto esposto al precedente punto.

Obblighi pubblicitari di cui all'articolo 1 della legge 124/2017 comma 125 e seguenti

La S.A.T. S.p.a. ha ricevuto nel corso del 2018 euro 211.650,20 da parte della Provincia di Savona a titolo di contributo nell'ambito del "Programma organizzativo per l'incremento della raccolta differenziata e del riciclaggio" come definiti nella Legge Regionale 20/2015 in relazione ai progetti aggiudicatari del finanziamento ai sensi del D.G.R. 1569 del 29/12/2015 e della D.G.R. 1312 del 30/12/2016.

Nel corso del 2020 sono stati, inoltre, contabilizzati i seguenti benefici:

- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 185 - 188, L. 160/19, cd. legge di Stabilità 2020) pari ad € 24.744,11 di cui imputati per competenza a conto economico per € 3.064,23;
- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 1054, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 1.756,97 di cui imputati per competenza a conto economico per € 183,38;

Nel corso del 2021 sono stati, inoltre, contabilizzati i seguenti benefici:

- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 185 - 188, L. 160/19, cd. legge di Stabilità 2020) pari ad € 4.493,75 di cui imputati per competenza a conto economico per € 898,75;
- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 1054, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 144.793,49 di cui imputati per competenza a conto economico per € 23.353,72;
- Crediti d'imposta per investimenti in beni strumentali Innovazione 4.0 (art. 1 co. 1056 e seguenti, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 809.629,62 di cui imputati per competenza a conto economico per € 91.007,71.

Nel corso del 2022 sono stati, inoltre, contabilizzati i seguenti benefici:

- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi (art. 1 co. 1054, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 60.618,22 di cui imputati per competenza a conto economico per € 7.038,23;
- Crediti d'imposta per investimenti in beni strumentali Innovazione 4.0 (art. 1 co. 1056 e seguenti, L. 178/20, cd. legge di Stabilità 2021) pari ad € 124.651,91 di cui imputati per competenza a conto economico per € 8.226,19

Destinazione utile

In merito all'utile d'esercizio pari a euro 1.292.772,96, esposto in misura arrotondata ad € 1.292.773 nel prospetto contabile, il Consiglio di gestione, evidenzia che la riserva legale ha già raggiunto il prescritto 20% del capitale sociale; demanda conseguentemente all'Assemblea dei Soci in ordine alla sua destinazione.